7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2014                                                                                                     № 69

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сферы культуры, молодежной политики, спорта и физической культуры в Богорордском сельском поселении»

          В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Богородского сельского поселения, постановлением от 04.08.2014 № 54 «Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Богородского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить муниципальную программу «Развитие сферы культуры, молодежной политики, спорта и физической культуры в Богорордском сельском поселении»

         2.Постановление подлежит обнародованию.

         3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения-

председатель Совета депутатов

Богородского сельского поселения                                         А.Н.Хамитов

Приложение 1

          к постановлению
                                                                                                 Богородского сельского поселения

                                                                                                        Октябрьского муниципального района
                                                                                                                      пермского края от 10.10.2014 № 69
Паспорт  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие сферы культуры, молодежной политики, спорта и физической культуры в Богорордском сельском поселении»

	Основные для разработчики муниципальной  Программы
	Распоряжение «Об утверждении перечня муниципальных программ Богородского сельского поселения на 2015 год» от 08.08.2014 № 71

	Заказчик Программы
	Администрация Богородского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

	Разработчики Программы
	Специалисты Муниципального бюджетного учреждения «Богородский СДК».

	Руководитель Программы
	 Директор Муниципального бюджетного учреждения «Богородский СДК».

	Исполнители Программы
	 Муниципальное бюджетное учреждение «Богородский сельский дом культуры»

	Подпрограммы муниципальной Программы и основные мероприятия
	1. «Развитие культуры в Богородском сельском поселении».
2. «Развитие молодежной политики в Богородском сельском поселении».
3. «Развитие спорта и физической культуры в Богородском сельском поселении».

4.    «Развитие местного традиционного народного художественного творчества в Богородском сельском поселении».
5. «Содержание имущества для обеспечения реализации  муниципальных программ и прочие мероприятия».

	Цель муниципальной Программы
	    Повышение социальной эффективности культурной деятельности, превращение культуры в важный ресурс воспроизводства и развития населения всех его сфер труда и жизни деятельности. Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения.

	Задачи муниципальной Программы
	Задача 1. Повышение роли культуры, как смыслообразующего фактора духовной жизни, ее ориентирование на идейно-нравственные ценности Российского общества.
Задача 2. Превращение культуры в  ведущий фактор детской и молодежной политики
Повышение качества жизни в Богородском сельском поселении.
Задача  3. «Обеспечение доступа населения Богородского сельского поселения к культурным благам

и участию в культурной  жизни».

Задача 4. «Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий».
Задача 5. Пропаганда здорового образа жизни, семейных ценностей, формирование культуры быта.
Задача 6. Использование ресурсов культуры в образовательных целях, обеспечение доступности дополнительного образования в сфере культуры и искусства.
Задача 7. Формирование и удовлетворение спроса населения на услуги культуры.

Задача  8. Обеспечение культурного обмена посредством поддержки гастрольной и выставочной деятельности, повышение конкурентоспособности и экономической успешности культурных мероприятий и инициатив.

Задача 9. Развитие различных форм культурно - досуговой  деятельности и самодеятельного творчества;
Задача 10. Разработка информационных продуктов и технологий и внедрение их в сферу культуры;
Задача 11. Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и искусства.

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной Программы
 (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной Программы)
	Объем финансирования муниципальной программы по годам  составляет

- 2015 год –  2120,0 тыс. рублей;

- 2016 год –   2270,0 тыс. рублей;

- 2017 год –   2400,0 тыс. рублей;

Источник финансирования - бюджет Богородского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
	Ожидаемыми результатами реализации программы будут являться:

Формирование и удовлетворение "заказа" на культуру Богородского сельского поселения.
Повышение качества жизни (в том числе качества свободного времени).
Повышение творческой активности жителей  Богороского сельского поселения.
Интеграция социокультурной сферы  Богороского сельского поселения в Российский и мировой культуре,   процессы, освоение новых форм и направлений культурного обмена.
Оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы.
Активизация экономических процессов развития культуры, рост негосударственных ресурсов, привлекаемых в культурную сферу.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной  программы
Богородское поселение обладает богатым культурным потенциалом, обеспечивающим населению широкий доступ к культурным ценностям, информации и знаниям. Услуги населению оказывают библиотеки, учреждения культуры клубного типа.

Учреждения культуры клубного типа в Богородском поселении   были и остаются центрами самой массовой, общедоступной культурно-досуговой деятельности, позволяющей реализовать разносторонние запросы и интересы населения.

· обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения произведений культуры и искусства; создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации художественного образования и культурного досуга;

· укрепление материально-технической базы учреждений культуры; повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, общественное признание); системы подготовки кадров и их социального обеспечения;

· развитие инфраструктуры культуры и искусства в Богородском сельском поселении

· сохранение исторического и культурного наследия на территории Богородского поселения.
Раздел 2. Обоснование выделения подпрограмм

Для обеспечения достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы предусмотрена реализация пяти подпрограмм:

1. «Развитие культуры в Богородском сельском поселении».
2. «Развитие молодежной политики в Богородском сельском поселении».

3. «Развитие спорта и физической культуры в Богородском сельском поселении».

4. «Развитие местного традиционного народного художественного творчества в Богородском сельском поселении».

     5. «Содержание имущества для обеспечения реализации  муниципальных программ и прочие мероприятия».

Выделение подпрограмм обосновано объемом решаемых в рамках муниципальной программы задач. В подпрограмму 1. «Развитие культуры  Богородского сельского поселения» включены основные мероприятия, направленные в целом на предоставление муниципальных услуг в сфере культуры,  2. «Развитие молодежной политики в Богородском сельском поселении» обеспечивает проведение мероприятий для детей и молодежи.  3. «Развитие спорта и физической культуры в Богородском сельском поселении»  предусматривает проведение мероприятий по физической культуре и спорту, а также создание кружка «Спортивного танца», приобретение спортивного  инвентаря.  4. «Развитие местного традиционного народного художественного творчества» направлено на развитие народного творчества, выставок прикладного искусства, мастер класса и создания кружка «Наши руки не для скуки».  5.  «Содержание имущества для обеспечения реализации муниципальных программ и прочие мероприятия» предусмотрено для свободного посещения клубного учреждения всем слоям населения, а так же приведение в нормативное состояние.
Целью подпрограммы 1 является формирование эффективной структуры культурного наследия Богородского сельского поселения и совершенствование системы организации культурных мероприятий.
Повышение социальной эффективности культурной деятельности, превращение культуры в важный ресурс воспроизводства и развития населения всех его сфер труда и жизни деятельности. Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения.
 Достижением подпрограммы является
Повышение качества жизни (в том числе качества свободного времени).
            Повышение творческой активности жителей  Богороского сельского поселения.
Свободный доступ к культурным мероприятиям проводимым на территории поселения.
Целью подпрограммы 2 является создание условий для реализации    муниципальной программы по вопросам  молодежной политики в  Богородском сельском поселении:
Достижение цели подпрограммы 2 предполагает решение следующих задач:

Интеграция социокультурной сферы  Богороского сельского поселения в Российской и мировой культуре,   процессы, освоение новых форм и направлений культурного обмена.
Модель взаимоотношений культуры и экономики, остававшаяся актуальной в индустриальную эру, оказалась категорически неприемлемой в последующие эпохи, ознаменовавшиеся стремительным размыванием границы между символическими и реальными ценностями. Сегодня культура обладает ничуть не меньшим, а порой и гораздо большим потенциалом, чем многие отрасли промышленности, и, более того, может служить надежным фундаментом для их формирования и развития.

Одна из функций культуры - построение на основе воспроизводства и переосмысления традиции образа будущего. Без осмысления того, чем было и является Богородское сельское поселение , без построения образа будущего села невозможно определить место и значение социокультурной сферы, строить программу развития соответствующей инфраструктуры культуры, образования, социального обеспечения.

Особую остроту в России приобретает проблема воспроизводства интеллектуального и кадрового потенциала и оттока молодежи. Причина оттока в том, что в России в течение многих лет отсутствовал спрос на высококвалифицированных специалистов. Самая талантливая и образованная молодежь оказалась у нас невостребованной.

Кадровую проблему села осложняет его отдаленность от города, ограничивающая и без того крайне низкую в России социальную и трудовую мобильность..

Сутью программы является повышение роли культуры, как основы воспроизводства и развития Богородского сельского поселения - всех его сфер труда и жизни, деятельности и развития человека.

Программа должна в полной мере раскрыть преобразовательно-формирующую роль культуры, спорта и молодежной политики. (Культура - главная производительная сила Богородского сельского поселения в первой половине 21   ).
Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений реализации экономической политики в сфере управления муниципальным имуществом признание прав и регулирование отношений по имуществу, определение рыночной стоимости 1 кв.м. жилья на территории сельского поселения и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов муниципальной программы.

Целью подпрограммы 3 является повышение качества жизнедеятельности всех слоев населения. Привлечение молодого поколения к различным видам спорта в т.ч. спортивным танцам как к культуре.
Достижение цели подпрограммы 3 является новое направление в формировании спорта как культуры танца, с применением спортивного инвентаря. Повышение творческой активности жителей  Богороского сельского поселения.

Свободный доступ к культурным мероприятиям проводимым на территории поселения и района.
Целью подпрограммы 4 является привлечение населения к народному прикладному творчеству как к культурному наследию Богородского сельского поселения имеющему в своем составе национальные традиции (русских, татарских, башкирских и т.д. народностей)
Достижение цели подпрограммы 4 является создание общих интересов различных народностей проживающих на территории Богородского поселения, привлечение к выставкам проводимых в сельских клубах, а так же в районе. Повышение творческой активности жителей  Богороского сельского поселения.

Целью подпрограммы 5 является надлежащее содержание имущества Богородского поселения. Оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы.
Достижение цели подпрограммы 5
Является активизация экономических процессов развития культуры, рост негосударственных ресурсов, привлекаемых в культурную сферу.
3. Культура как основа качества жизни и качества труда

Важнейшим индикатором качества жизни выступает качество культуры. Любые экономические преобразования неэффективны без полноценного удовлетворения культурных потребностей населения. Сами преобразования невозможны без достаточного культурного уровня осуществляющих их людей.

Качество культуры состоит из двух систем:

- качество культуры личности, включающее показатели: уровень духовных потребностей личности, предпочтения к способам удовлетворения потребностей, типы потребительского поведения, мотивации потребительского поведения, удовлетворенность культурным развитием;

- качество культуры общества, включающее показатели: развитость структуры культурной сферы, доступность для населения учреждений и мероприятий культуры, содержательное качество культурных мероприятий, качество организации и обслуживания в заведениях культуры, посещаемость населением учреждений культуры, удовлетворенность населения предлагаемыми услугами.

Разработка социокультурного стандарта Богородского сельского поселения, удовлетворение культурных запросов всех слоев населения.

Роль культуры в повышении качества сельской среды: преодоление однообразия.
Здоровый образ жизни.
Спорт как основа жизни.

Традиционное народное творчество. Развитие молодежной политики.

Культуру труда следует рассматривать как комплексное выражение активного созидательного характера человеческой деятельности в тесной связи с достижениями научно-технического прогресса.

Культура безопасности - это новое для инженерной практики словосочетание, смысл которого следует понимать как выражение отношения человека к проблемам безопасности, проявленное им при выполнении служебных обязанностей.

Формирование культуры безопасности - это воспитание у каждого человека, имеющего отношение к атомной энергетике, такого состояния, при котором он окажется просто неспособным сделать какой-то шаг в ущерб безопасности, даже если вероятность опасности в этом случае чрезвычайно мала.

4. Культура высших достижений. Культурный прорыв

Важнейшим приоритетом программы является ее ориентация на высшие культурные образцы, на достижение высших результатов в творчестве.

Необходимо создание специальных конкурсных команд и организация целевой подготовки наиболее талантливой молодежи для достижения побед на творческих конкурсах и олимпиадах районного, краевого и международного уровня.

Демонстрации достижений и втягиванию в это детей должно служить проведение конкурсов и фестивалей.
 Культура должна стать важнейшим фактором повышения качества жизни и качества труда.
Приложение 2

к постановлению администрации

Богородского сельского поселения

Октябрьского муниципального района

Пермского края от 10.10.2014 № 69
Финансовое обеспечение Программы

                            Тыс.руб.
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Финансирование по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	Мероприятия по всем подпрограммам с детьми
	 МБУ «Богородский СДК»
	В течении года

	2
	Мероприятия по всем подпрограммам с молодежью
	МБУ «Богородский СДК»
	В течении года

	3
	Мероприятия по всем подпрограммам с пенсионерами
	МБУ «Богородский СДК»
	В течении года

	4
	Массовые мероприятия со всеми слоями населения
	МБУ «Богородский СДК»
	В течении года

	5
	Мероприятия по всем подпрограммам с инвалидами, многодетн. и малообеспеченными. Привлечение СОП в культурную жизнь населения.
	МБУ «Богородский СДК»
	В течении года

	6
	Содержание имущества для обеспечения реализации  МП
	МБУ «Богородский СДК»
	В течении года

	Итого

Приложение N 3

к постановлению администрации

Богородского сельского поселения

Октябрьского  муниципального района

Пермского края от 10.10.2014 № 69
ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Богородского сельского поселения Октябрьского муниципального района

Пермского края

_«Развитие сферы культуры, молодежной политики, спорта и физической культуры в Богорордском сельском поселении»
(наименование муниципальной Программы)

за __2015-2017 годы
(период)

1. Основания для реализации МП (Постановление администрации Богородского сельского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края от 10.10.2014 № 69 ).

2. Отчет об освоении выделенных денежных средств и выполнении мероприятий МП (нарастающим итогом с начала года):

	 N

п/п
	Наименование

утвержденных

мероприятий
	  Сроки

выполнения

(квартал,

  месяц)
	Утверждено

  МП на

 20__ г.

  (тыс.

  руб.)
	Утверждено

в бюджете

поселения

на 20__ г.

  (тыс.

  руб.)
	Исполнено

   за

отчетный

 период

(кассовые

расходы)
	         Источники финансирования

	Федеральный

  бюджет
	Краевой

бюджет
	 Бюджет

поселения
	Внебюджетные

  средства

	План
	Факт

	 1
	     2
	 3
	  4
	    5
	    6
	    7
	     8
	   9
	   10
	     11

PAGE